quam aflinesSarracenihoc advertissent, Jordanem

subilo itinere transierunl. Et cum per regionem

illam, quoemonti Galaad et Arabise contigua est,

percucurrissent,el de Sarracenorum utroque sexu

bestiisqueplurimis gregesdiripuissent,cumingenti
carra camelorumatqueovium, infantumquoque ac

puberum, Tiberiadem eis proximam redierunt, et

_. uispertitopro more invicem cleinento, Hierusalem

undiqueconvenerunt,et crucemDominiallatamin
loco suo reposuerunt. Nuncautem reverti decet ad
id quod aliquanlulumpreetermiseraro,

CAPUTXXVI.

QuomodoBalac regemobsedit,et eum denuoin cu-
stodiam misil.

Cum audissetBalacquod apud Cartapetam con-

tigerat, et quemadmodumcomes Goscelinusde ca-

ptione evaserat, quantocius potuit illuc ire non

distulit.Et regem blande tunc allocutus, flagitavit
ut redderet ei castellumsuum tali pactione,ut, da,tis
obsidibuselectis, eum quielum abire permitteret,
et usque Edessam velAntiochiamlideliter duci fa-

ceret. Alioquinvel uni corum, vclambobus in de-
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terius fortuna prodiret. Sedcum rex hocconcedere

tiollet,diro efferatusanimo, Balacminalus est et

regem et castrum violenter comprehendere, et de
inimicis suis vindictam procul dubio facere. Qui
j'ussit illicorupem, super quam situmerat castrum,
subfodi,et per cumulum sudibus dispositis opera
suspendi, illataquesilva ignem immilli. Succensis
autemfulcimentis,cavea repente subsedit,et turris

quoedamhuic incendioproxima cum magno sonitu
decidit. Primo quidemcumpulvcre fumusexcitatus

est, cumignem ruina concluderet. Sed postea ma-

teria, quoepremebatur,flammajam clarior apparere
coepit,et repentini facti regemoccupat stupor, qui
lianc molitionemoegreferebat,et ita spes eum cassa
refrixit. auem tanlus casus terruit. Itaque tota vir-
tute sua cum sensu perdita, rex et sui clementioe
Balacsuppliccs addicti sunt; nihil nisi supplicium
secundummeritaexspectantes. Regi tamcn indulta
vita pepercit,et cuidam nepoti suo, simul etiam et

Guajeranno.Arroeniosautem, qui adjumento regi
contra Balac exstiterant, alios quidem suspendit,
alios vero excoriavit,quosdam nempeper mediujs
ensc cecidit.Regemautem cum tribus de suis e
castro ejccit,et adCarram civitatem adduci fecit.
F.iquiaprocula nobis facta heecaberant, vix certi-
ttidincmreiaddiscei'epoteramus.Verumlamen,qua*n
veriuspotui, a relatoribus mihi inlimatum chartae
commendavi..

Sicpluviisarlus sitibundus desinit aunus.
UndeHierosolymicrebro sunt murmure questi.
Cestaquater denoscurrunt huc usqueper annos
Post iler incceptumperegrinis undique notum.

CAPUTXXVII.

De Tyri obsidioneprwparata.
Annoa DominoJesunato 1124,cum Natale Sal-

vatoristam in Belhlehem quam in Hierusalem,ut

decuit, celcbrassemus,cui celebritatidux Venetico-
rum cumsuis devoteinterfuit,coniirmatumest com-

muni et graluita voluntatesub jurejurando,obsidio-
nem circa Tyrum vel Ascalonempost Epiphaniam

agere. Sedquia nos pecunia*inopia universos tunc

arcebat, colligiturmulla viritimmilitiaeet clienlelae

coiiduetiveeimpertienda.Nonenim poteranl tantum

negotium sive donativis expedire. Quamobrem

oporluit nos etiampretiosiora EcclesiaeHierosoly-
mitanoeornamenta colligendonumismate credito-

ribus oppignerari. Igitur sicut inlerminatum est,
ct ubi nominatumest, undique convenerunt om-

nes.

Cum ter fusor aquoevalidoreparatur ab igne,
Plebs<leHierusalemcommuniterexit in hostem.
Hocfit et in prima feria, luna quoque prima.

CAPUT XXVIII.

QuomodoTyrusa patriarchaela Venelicisobsessasit.

Itaque Achonprofecli disposuerunt una cumVc-
neticis Tyrumadire et obsidere. Palriarcha igilur
cum suis subditis, dux vero cum nautis et navibus
suis urbem Tyrum obsidere xv Kalend. Martiiac-

cinxerunt, inlroeunte tunc Pisces sole gemellos.
Hoc aulem audilo, Ascalonitee,qni solita profes-

A via nunquam mansucfieri potuerunt, nobis facere
damnumpro possenon distulcrunt. Quadamquippe
die, tripartito exercilu suo, niajorem cohortium
suarum partem Hieru-salemadduxerunt, qui exem-

plooctohominesexlra urbem, qui vineaspulabant,
truciter peremerunt. Quorum adventu comperto,
super arceni Davidistuba mox intonuit, hoc nobis

significans. Et procedentes adversus eos Franci
nostrr atque Syri, audacter obstiterunt. Et cuni tri-

bus dleihoris alterutro conspectuad taediumse fati-

gassent, effeclis quamplurimis sauciatis, mcesti

abierunt, nostri siquidem paulalim eos inseculi

sunt. Et quia militibus carebant, insidias eorum

veriti, nonpreesumpserunteos diu seqtii. Adcxtre-

mum tamen de capitibus eorum amputatis septem
et decemretenta sunt,totidemqueequi. Tres cquites
vivi, alii vero ex eis sunt occisi. Qttod si milites

haberemus,pauci ex eis evasissent.Equitatus enim

nosler in exercitu crat. Tunc Deus laudatur, cui

semper laus debetur.

CAPUTXXIX.

De Tyro, el ejusnobitilate.

Interea loci coangustantur Tyrii in urbe sua

proxime inclusi, nec pacem queerentes, nec capi
cedeutcs. Divitiisenim opulenli, et maris proesidio
circumfulti,consueverunt semper esse ingrati. Hoec
esl quidem cunctis urbibus, quoein lerra suiit pro-
missionis, ditior el nobilior, proeterAzor, quain an-

tiquitus Jabin rcx Chananoeorumpossedit, quam
r Josucposlea cum plurimis dcstruxit. Queequidem,

ut legimus,nongentis turribus munita gloriabatur

(Jud. iv, 2, 5). Josephusautera tria millia curruum

falcalorumfuissenarrat. Armatorumvero trecenta

millia,et dccemmilliacquitumhabebat; cujus mili-

tieeSisara dux exslitit. Ilaeurbes Tyrus et Azor in

terra Phcenicum fuerunt institutae. Hoecinstitori-

bus et ncgotiationibus munitissima; illa vero infi-

nita genle populosa.Hcecin marino littore sita; illa

vero in eampestribusest collocata.QuandoGedeon

vindicabat Israel, tunc temporis Tyrus condita fuit

paulo anle Ilerculcm a Phcenicibus.Urbs enim in

terra Phcenicum est. Hecc est, ad quam lsaias

loquitur, minans cam propter superbiam suam

(Isa. xxni), in qua optima purpura tingitur;

D undeet de Tyria dicilur nobilis purpura. Tyrus
inteipretalur angustia, quee Seor Ilebraicedicitur.
Rex autem AssyriorumSalmanasarpugnanscontra

Syriam et Phcenicem expugnavit eara, cum in ea

regnaret Eliseus. Nolebant enim regi Assyriorum

Tyriiesse subjecti. Hocequidemperquiiiquennium
actum est. De hoc Menanderscribit, Josephus quo-

que latius. Tunc temporis pelagustransfretantes

Tyrii, duceDidone,Beli filia,Carthaginemin Afriea.

condiderunt. Cujus silus triginta millia passuum
muro amplexantur, ct pene tota mari cincta ab

Orosiohistorico fuissedescribitur absquefaucibus,

queetribus millibuspassuum aperiebantur. Is locus-

murum 30 pedes latum habuit, saxo quadrato adi

altiludinemcubriorum 40. Arx, cui Bisse \jn edit*.
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Birse] nomen fuit, pauco ampliusquamduo millia

passuum tcnebat; quoe septingentesimoanno post
conditionemejus omni lapidediminutoconfunditur.

QuceanteurbemRomaroduosel sepluagintaannosab

Helyssa condita invenitur. Hanc Publius Scipiosu-

perioris anni consul suprema sortemolitus est; quee
continuisdecemet septemdiebusmiserabiliterarsit.

CAPUT XXX.

De Ttjri caplivitaleanliqua, et a quibusanliquilus
fuit expugnata.

Tyrusautem superius memorata 70 annis, juxta
Isaiam, depopulata elanguit. A qua recedenlibus

Cetheis, reduxit eos Eliseus rex. Contraquos Sal-

manasar rex Assyrioruradenuo insurgit. Recessit a

Tyro tunc civitas Sidon, cl Arce, et antiqua Tyrus,
et multae alioesimul urbes; quae semelipsasregi

Assyriorumtradiderunt. QuaproplerTyriis non sub-

jectis, iterum adversus eos egrcssus cst, Phcenici-

bus ei naves 70 exhibentibus, et remiges800.Con-
tra quos Tyrii navigantes in 12 navibus, dispersis
hostiumnavibus,ceperuntcaptivosvirosquingenlos.
UnJe honor Tyriortim propter hoc crevit quam-
maxime.Rcvertcnsautem Assyriorumrex,disposuit
custodiassuper flumen,et aquae dLCtucircuivit, ut

Tyrios haurire pocula prohiberent. Et cum hoc

quinqneaniiis factumesset, tolcraverunt,deeffossis

puteis bibentesaqiiam.Haecitaque in archivisTyri
de Salinanasar rege Assyriorum conscriptasunt.
Hic est, qui Samariam obsedit,et cepit eam anno

regis Ezechieesexto, et transtulil Isracl inAssyrios.
Antequcmvenerat ctiam Phul rex Assyriorum,et

post euni TcgladphalassarrcxAssur,qui cepitCedes
et Azor in Nephlalim,et prope'Paneas, et Jaloe,"et
Galaad, et universamGalilaeani,et transtulit eos in

Assyrios. Venit quoque Sargonrex Assyriorum,qui
inisit Tarthampugnarecontra Azotuin,et copiteam.
Itaque propter peccalapopuli vaslata cst lcrra pro-
missionis, et in captivitatem ducta, prius Assyriis,
deindeChaldaeis.Nabuchodonosorenim lam Chal-
deeusquam Babyloniusrex obsedit et cepit Hie-
rusaleni. Unde Sedecias rex fugiens captus cst

juxta Jericho, et ductus ad regem Babylonis in

regionem, queeReblata dicilur, in terra Emath.

Ilieronymus dicit Emath magnam esse Antio-

chiam, minorem vero Epiphaniam. Ibi fecit Na-
buchodonosor oculos Sedeciscerui, et filiosejus
coramse jugulari. Tunc venitNabuzardamprinceps
militiaeejus, et incendit domum Dominiet domuin

regis, et totum murum destruxit per circuitum.
Post temporum aulem intervallavenit Alexander,
quiTyrttm obsedit, et cepit,subjugataSidone,prius
autem Damasco.Gaza quoque ab eo capta perduum
mensium spatia; qui circa Tyrumseplemmensibus

fuerat, ad civitatemHicrosolymamfeslinavit.Hono-
rifice susceplus,principemsacerdotumnomineJad-
<limpluriinishonoribusprosequitur, habentemthy-
darimsuper caputejus,ct stotamauream hiacinclhi-

nam, et super laminam aureara, in qua nomen Dei

bcriptumoraf, soltts adiens diligenter adoravit.Et

A dispositaHierosolyrna,ad reliquas civitatescxerci-
tum suum convertit. Post annorum plurium spatia,

peccatisJudeeorumexigentibus,Antiochus Epipha-
nes legem eorum impugnans, Machabeos valde
coarctavit.Post bunc venitPompeius, qui Hierusa-
lem infeliciter dissipavit. Ad ultimum vero Vespa-
sianus cum Tilo filio suo venit, qui penitus eam

deslruxit. Itaque per varios rerum eventususquead

tempora noslra, et civitas sancta, et palria ei sub-

dita preecipitanterexstitit vexata. PlerumquePa-

Ieeslina,interdumPhcenicea,qutea PhceniceCadmi

fratre nomen accepit, est vastata. Tum Samaria,
lum Galileea,quse tamen bipartita determinatione

distinguitur. Nam altera superior, altera quidem
inferior appellatur; quas ambifariam Phceniceet

"
Syria cingunt. Illa nempe, quaeest trans Jordanem,
a Macheronta in Pellam capit longitudinem, et a

Philadelphia usque Jordanem habet latitudincm.

Pella quippe septentrionalis ejus est traclus, Jor-
danis vero occiduus; meridianus autem Moabitide
terminatur regione; ab oriente Arabia et Philadel-

phia, itemqueGerasidisclauditur. Samariensis au-
tem regio inter Judseamet Galileeamsita est. At
Judoeselatitudo a Jordane usque Joppemexplicatur;
mediavero civitas ej'usest Hierusalem,quasi umbi-
licus ejus lerroesit. Porro inferior Galileea,quaeex
Tiberiadeusque Zabulon, et usque Ptolemaidam

tenditur, et CarmelummonlemTyriorum, conttnet
intra se Nazarcth, et Sephorumcivitatemvalidissi-

r, mam, Thabor etiam, et Cana, cum pluribus aliis.
HaecsiquidemLibanoaccingitur, £t fontibus Jorda-

nis, ubi nunc cst Paneas, siveDanalio nomine,sive
CaesareaPbilipoi, circa quam Turconitidis \in edtt.

Traconitidis]esl regio, et Nabatea.Ameridieest Sa-

maria, et Scitopolis,hoccst Bcthsan. Judaeseautern
Bersabee civitas dat Iimitem, intra quam sunt
Tamna ct Lidda , Joppe et Jamnia, Thecue et

Hebron, Astaol et Saraa, et multoealioe.Nunc ad
callomredco, quidiversas semitasdiu discurri.

CAPUT XXXI.

Debelloetjiictoria Anliochenorumetde morteBalac.
Cumigitur circa Tyrum in obsidione ad machi-

nas praeparandaslaboraremus, nihilominus Balac
contra nos cornu suum cura complicibussuis extol-

D lere non cessabant. Qui ex urbe Caliptoegressus,

quoevulgollalapianuncupatur, menseMaiointranle,
cum quinque millibusequitum septemquemillibus

peditumperrexit Hierapolim,quamurbem Mombech

vulgusvocitat. Et cumpossessorejus eam illi red-

derenollet,extra urbem eum ad se tunc evocatum

nefariamdecollavit.Qua urbe Balacprotinus obses-

sa, non latuit Goscelinum Antiochioetunc moran-j

tem, ct babita indc legatione, acceleravit illuc ire

cum Antiochenis.Licetenim paucissimagensesset

Chrislicolarum, non pavilavit Goscelinusaggredi
muliitudinemperfidorum. Nccmora diu protracta,
commissa est ferociter pugna. Deo autem suf-

fragante, postquam Turci ter sunt confusi, ler
ad pugnam audaciter rcgregati, Balac in ea pres,^
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sura sauoalus ad mortem , pro posse diverti

moribundus in partem. Quod cum extemplosu

comperisseut,qui potuerunt fugerenon torpuerunt
Potueruntquidem pleriqtie fugere, sed nequaquan

effugere.Referuntur eniin tria millia ex eis fuissi

interemptorum,qui equiteserant.Depeditibusauten

ignoraturnumerus. De nostris vero 50 milites ib

peremptiocoubuerunt; de pedestri autem clientel:

60 fere. Volensautemcertitudinemrei scire Gosce-

linus, an Balacesset mortuus, an aliquatenus esse

•vivus,cum sollicite perscrutarentur qui hoc intei

riecalosexquirebant, armorum indiciis cognitoruir
a cognitiscognitusest. Cuj'uscaput qui amputavit,
Goscelinogratulabundusdetulit; a quo numismata,

sicut se illi daturum spoponderat,lucratus accepit.

Caput siquidemcontinuo Antiochiamad declama-

tionemrei gestaeGoscelinusdeferri fecit. Quodipse,

qui in starcia sua detulit usque Tyrum, itemque

Hierusalem,nobis universiset enarravit et declara-

vit, qui etiamin prseliomemoratocum praeliantibus
praesensfuit. Armiger quoque Goscelinierat ipse.
Et quia nuntiumattulil desiderantissimurain exer-
citu nostro ante Tyrum assistentem,acceptis armis
ab armigeroin militem provectusest. Coinesnempe
Tripolitanus ad hunc gradum eum sublimavit.
Et laudavimus et benediximus omnes Domi-

num, quia suffocatus est ille draco seevissimus,
eraiChristianismumcliu tribulaverat et pessumde-
dcrat.

Sol deciesnovieslustrarat luminc Tauium;
QuandoBalaccecidit, vel eum fortuna fefeilit.

Ecce sic interpretatiosomnii supcrius memoratide-
clarata est, quod quasi vaticinans ipse Balac de se-

ipso dixeraf lempore illo, quo Gosceliuus de ca-

ptione mirabiliter evasit. Videbat enim in visu
a Goscelino sibi oculos erui. Vere penitus
cruit, quoniam caput et( membra illi penitusabs-
tulit.

Nec videt, aut audit, nec fatur, ncc sedet, aut it:
Neccoelo,uechumo, ncc aqua locusejus habelur.

CAPUTXXXII.
Dehis qumin obsidioneTyri gerebantur.

Quadamverodie,duniinobsidionememoratasecuri

quiescerentqui circumsedebant,opportunitatecon-

siderata, egressi sunt de civitate Tyrii tam Turci

quamSarraceni, patefactis portis, et ad machinam
nostram inter cceleras fortiorem occurrentes, nii-
datis frameis unanimiter accurrerunt, et antequam
arma noslri caperent, quos in machina custodes in-
venerunt foras sauciandopepulerunt. Et incende-
runt eam igni, qua solebant turres antea jactis la-

pidibus conquassari et velieinentissimeperforari.
In qua impugnatione50 homines perdidimus. Illi
autem duplex repererunt damnum. Cives quippe
per muri minas nostros tam sagittisquam lapidibus
sive spiculiscrcbro valde laedebantet vulnerabant.
Inteiim autem Venetici nostri secunda usi fortuna
satis, carabum suum ingressi, qui non erant nisi

quinque tanium, domunculamunam, quam juxta

t A murura urbis repercrunt, diripuerunt, duobus ibi

i capitibus ampulatis. Quitunc sine cunctalionecum

lucello suo gratulabundiforas reineaverunt. Actum

l est hoc xi Kal. Julii. Sed minus valuit, cum paulo
i ante Tyrii liburnam unam noclu clepserint, et in -

l tra urbem per portum traxeriut. In hujusmodienim

i certaminibusfalia tieri seepecoiitingit.
i Hic cadit, hic surgit; hic plorat, gaudetet ille.

CAPUTXXXIII.

t DepessimainquietudineAscalonilarum.

Scientes autem Ascalonita?gcnlis nostreepauci-
i tatem, ubi magis sestimaverunl nos debilitare, vel

, damnum inferre, non pigruerunt molestare. Nam

prope HierusalemvfculumquemdamBiirum nomi-

natum vastaverunt ct concrcmaverunt,et asportatis
•B omnibusreculis illic inventis, cum aliquantis mor-

tuis et pluribus vulneratis abierunt. MuliercuUs

i enim et infantes in turri quadamtempore nostro it-

lic aedificatase intromiserunt, ct sic salvati sunt.

Itaque per terram excurrentes, diripiebant, neca-

bant, captivabant; quodcunque rnalum poterant

faciebant, nec erat qui eis resisteret. Intenti enim

eramus omnes ad obsidionem, misericordiam ex-

spectantes supernam, quatenus Iaborem nostrum

Deofactoreet adjutore valeremusconsummare.Erat

enim impatibile et nocte lucubrare, et die labo-

rare.

CAPUTXXXIV.
Deredditioneurbis Tyriw

r Vidensautem rex DamasciTurcos suos et Sai-

racenos,qui erant in urbe circumclusi, nullo modc

possede manibus nostris evadere, maluit cum ali-

quo dedecore vivos eos redimcre quam mortuos

plorare. Quaesivitergo per inlcrlocutores sagaci

consilio, quatenus hominessuos cum rebus eorum

omnibusforas exciperet, et urbem vacuatam nobis

relinqueret. In quo cum tUrinque diu luctaremur,
obsidibus ambifariam datis, illi de urhe sunt

egressi, ct Chrisliani pacificeintrogressi. Quicun-

que autem ex Sarraccnis in urbe rcmanere volue-

runt, sub condilionis ratiocinio in pace reman-

serunt.

Sub CancroPhcebusfuerat scx deciesortus,
QuandoTyrus capitur, et reddilur, ac supcratur,

Nam NonasJulii conligilboc fieri.

Nonest cessandum, non est etiam tardandumquce-
rere Dominumnostrum adjutorem in tribulationi-

bus, pium, benignum, et precibus pulsare eum, ut

nobispulsantibuspium praebeatauditum. Hocequi-
dem in Hierusalem feceramus, persaepeccclesias

visitando, lacrymas fundendo, cleemosynasimper-

tiendo, corpora jejuniis afliciendo. QuodDeus, ut

credo, de supernis aspectans, non reliquit post se

benedictionem, sed exaudivit deprecationem no-

stram. Quod cum aliquem addiscere rumusculum

auribus apertis exspectabamus,ecce lcgati trcs fe-

stinantissimevenerunt nobis mmtianles ct litteras

a patriarcha nostro dcferentes, et urbcm captam
esse iunotescentes. Quoaudito, clamoi*juCundissi-
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mus attollitur, Te Dsum laudamus illico vocibus

altisonis decantalur. Signa pulsantur, processioad

Deum deducilur, vexilla in muris et turribus ele-

vantur, per omnes vicos ornamenta multicoloria

extenduntur, gratiarum actionesdepromuntur,nun-

tii pro meritis digne remunerantur, pusilliet magni

pariler congratulantur, puelloein cantilenis, in cho-

reis delectantur.Reote matcr Hierusalemgaudet de

Tyro filia, cujus a dextera sedit amodo coronata.

Luget et Babylon, consolatione ejus perdita, cujus
adminiculodudumexstiterat suffulta,cuj'usclassem

quotannis nobis boslilem excipiebat.Hoecvero etsi

minoralur ponipa, augmcntalur divinagratia. Nam

queeapud Ethnicos civitas habuerat in magisterio

primiflamiiicm,vel archiflaminem, secundum Pa-

trum inslilulionem habcbit primalem vel patriar-
eham in lege Chrisliana. Ubi enim archiflamincs

erant, arcliiepiscopiin lege Chrislianorumsunt in-

stituti, qui singulis provinciis proesint.Uhi mctro-

polis erat, queeintcrpretatur maler civitas, nielro-

politani crant, qui de tribus aut quatuor civitatibus

intra aliquam provinciam malri et majori aliarum

civitali pnesidebant. Ubi aulem minores civilates

habuerunt solummodo flamines vel comites, cpi-

scopi sunt conslituti. Porro tribuni plcbis non ab-

3iirde iiitelligiinturpresbyteri, sive reliqui inforioris
ordinis clcrici. Sic omnis mundana potcstas his

gradibus dignilatuma se invicemdistat, id est ut

primus sit Auguslus, vel imperator. DeindeCaesa-

res, deindc reges, duces, comites. Sic dicit Cle-

mens papa, Anacletus,Anicius, ct plures alii. De-

mUsergo laudes Deo altissimo, quia non hominum

virtute, sed sua beneplacitavoluntate, sine sangui-
nis effusione nobis Tyrum reddidit, urbem incly-
lam, urbem fortissimara et ad capiendumdiflicil-

limam, nisi Deus manura apponerel dexterara. In
hoc quidemAntiochenideliquerunt, qui nullumau-

xilium nobis praebuerunt, nec labori huic adesse
voluerunt. BenedicaturautemPontius Tripolitanus,
quoniam adjutor nobis fidelissimus.PacificetDeus

AntiochenamEcclesiam cum Hierosolymitana Ec-

clesia, quaedueedissident de Tyria terlia. Illa dicit
hanc sibi luisse subditam sub Greccorumtempore.
Hoecdicit se esse communitam privilegiisa Ro-
mano pontilice. Nam in conoillo Arvernensi tam

aullientico et nominatissimo constitulum unanimi

assensu fuit, ut, quaecunquecivitas mari magno
transito a paganorum posset excttti jugo, sine con-

tradiclione perenniter oblineretur. Hoc etiam in

Antiochenoconcilioepiscopo Podiensi magistraiite

replicatum et concessumab oranibus est. In Hie-

A rusalemquoquedux Codefriduset domnusBoamun-

dus acceperunt terram suam a patriarcha Daiberto

proplcr amorem Dei. Identidem Paschalis papa

privilegiissuis corroboravit, et ea EcclesieeHiero-

solymaetransmisit, quibus EcclesiaRomana sic au-

ctorisanle jure perpetuo comniunielur. In quibus

privilegiishaecinscripta continenlur:

CAPUTXXXV.

PrivilegiumPaschalis papw.
« PASCHALIS,servusservorumDei, reverenlissiroo

fratri Hierosolymitanopatriarchae GIBELINOet suc-

cessoribus ejus canonice promovendis.Secundum

mutaliones temporum transferuntur ctiam regna

lerrarum. Undeetiam eeclesiasticarum paroclda-
rum fines in plerisque provinciis raulari expeditct

" transferri. Asianarum siquidem Ecclesiarum fincs

anliquis fuerunt diflinitionibusdistributi. Quasdis-

tribuliones diversarum diversoefidei gentiumcon-

fudit irruptio. Gralias autem Deo, quod ncslris

lemporibus et Aiitiochiaect Hierosolymoecivitates

cum suburbanis suis el adjacentibus provinciis in

Christianorumprincipum rcdacteesunt poleslatcm.

Undeoportet nos divinaemutationi et translationi

manum apponerc, et secundum tempus quaesunt

disponendadisponcre,ut HierosolymitaneeEcclesiae

urbcs iltas et provinciasconcedamus,queeper glo-

riosi regis Balduiniprudenliam, ac exercituumcum

sequentium sanguine per Dei gratiam acquisiue

sunt. Proesenlis dccreti pagina tibi, frater charis-

simeet coepiscopeGibeline,tuisque successoribus,
* et per vos sanctoe HierosolymilaneeEcclesiaepa-

triarchali metropolilano, jure regendas disponen-

dasquesancimuscivitatcsomnes, atque provincias,

quas sub piaedicti regis ditione aul jam reslituit,

aut in fulurum restiluere divina gralia dignabitur.

Dignumest enim ut sepulcri DominiciEcclesiase-

cundum fidelium militum desideria competentem

honorem obtineat, et Turcorum vel Sarracenorum

jugo libera, in Christianorum manu abuudijntius

exaltetur. >

CAPUTXXXVI.

DeportionibuscircaTyrumconslitutis.

Expletisautem apud Tyrum, prout oporluit, ne-

gotiis.et tripartita divisione dispositis, et aequipa-

Dratione congrua duabus portionibus regiaescilicet

dignitati, et terlia haereditariojure Vencticistam iu

urbe quam in portu singillalimcontraditis, recesse-

runt omnes ad sua. Revertenteautem Hierosolymi-

tano patriarcha Hierusalemcum Hicrosolymitanis,

crucem Domini sacrosanctam digna cum venera-

lione suscepit cleruset populus.

'Huc usque editio I Bongarsii. Quce sequunlur addita sunt ex ms. codice.)

CAPUTXXXVII.

De signotunc apparente.
Deindeapparuit nobis sol pcr uuam fere horam

fulgorecolorifero, in novamvel jactivam formam

commutatus, et in specielunectanqttameclipsi qua-

dambiformistransmutalus. IIoc accidit quippe 111

Idus Augusli,hora diei jam praetereunlenona. NoH

ergo mirari cum vides signa in coelis, quia nihilo-

minus operalur Deusin terris. Sicut enim in ccele-

slibus, ita et in terrenis transformat et componit
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queecunqueet quomodovult. Quodsi niira sunt quee
fecerit,mirabiliorest quiea fecit.Consideraet mente

recogita quomodo tempore in nostro transvertit
DeusOccidentemin Oriente. Namqui fuimus oc-

cidentales, nunc facti sumus orientales. Qui fuit

Romanusaut Francus, hac in terra factus est Gali-

laeus,aut Paleestinus.Qui fuit Remensisaut Carno-

tertsis,nunc efficiturTyrius aut Antiochenus. Jaro

oblitisumusnalivitatisnostraeIoca, j'amnobis plu-
ribus vel sunt ignota, vel etiam inaudita. Hic jam

posseditdomosproprias et familias quasi jure hae-

reditarioet paterno, illevero jam duxituxorem non

tamencompatriotam, sed et Syramaut Armenam,
et interdum Sarracenam, baptismi autem gratiam
adeptam.Alius habet apud se tam socerum quara
nurum, scu generumsuum, sive privignum, necne

vitricum. Necdeesthuic nepos, seu pronepos.Hic

potitur vineis, ille culturis. Diversarum linguarum
coutuntur allemalim eloquio et obsequio alterutri.

Linguadiversajam communisfacta' utrique nationi
fit nota, et jungit fidesquibus est ignota progenies.
Scriptumquippeest: Leoetboscomeditpaleas (Isa.
xi, 7). Quierat alienigena,nunc est quasi indigena,
et qui inquilinus est, utique quasi ineola factus.

Nos nostri sequunlur de dic in .diem propinqui et

parentes, quoecunquepossederant omnino relin-

quentes, nec etiam volentes.Qui enim illic erant

inopes,hic facit eos Deuslocupletes.Qui habuerant

nummospaucos, hic possident bysantios innume-

ros, et qui non habuerant villam,hic, Deodonante,

jam possident urbem. Quare ergo revertcretur in

Occidentem,qui hic invenit taliter Orientcm? Nec

vult eos penuria Deus affici,qui cum crucibus suis

devoverunteum sequi, imo denique assequi. Per-

cipitis igitur esse hoc miraculum immcusum, iu

universomundovalde stupenduni. Quis audivit ha-

ctenus tale?Vult ergo nos Deusomnes lucrifacere,
et ut amicos charissimosad se attrahere. Et quia
vult, nos quoque voluntarie velimus, et quod illi

placet benigno cordeet humilifaciamus, ut cumeo

feliciterregnemus.

CAPUTXXXVIII.
De regis a vinculisliberalione, et obsidione urbis

Halapia:
OmnipolenteDeofavente, de Turcorum custodia

Hiorosolymorumrex IVKal. Soptembris exiit, cum
mensibus12pauloquemagissub eorum vinculisde-
tentus esset.Sed quia pro rederaptione sui obsides

eis eleetosprimituscontradereoportuit,non oranino
liber exiit, cum se et illos incerta et pendula spe
anxius obligaverit.Undeconsilionecessitalipostmo-
dum adhibito,urbemCalipmmobsidere acceleravit,

quatenus ipsa cohibita, vel obsides suos a civibus

exlorqueret,vel forte fame vexalamcomprehendere
posset.Didiceratenim panis inopiaeam valdeangu-
stari. AbAnliochiamagna40 millibus civilas heec

discrepat; quo in locoab Abraham,quando de Car-
ram in terra peregrinabalurChanaam, pccora sua
tam fctentiaquam fotata in pascuis illis ubcrrimis

i A faciebatopilionessuos pascere, insuper lac corum
in mulctris faciebat mulgeri, deinde coagulari,
coagulatumquein iiscinLsexprimi,et formagiacon-
fici.Divesenim erat valdeomnigenumrerum pos-
sessione.Calixtus papa obiit xn Kalend.Januarii.

CAPUT XXXIX.

De congregatoexercituTurcorumaddispergendameb-
sidionem.

Annoa Salvatoremundinatol!25, indictionem,
cum mensibus5. Hierosolymitanusuna cum suis

Halapiam urbem rex cohibuisset, ncc quidquam
profecisset, Turci, ut solent, non torpidi, trans-

gresso flumine paradisiacoEuphrateraagno,itiuere
citissimo properaverunt ad urbem preediclam,ad

disperdendam obsidionem, quam gens nostrajanx
Bdiu apposuerat circa illam. Verebantur enim, nisi

cilissimesubvenirent, in proximo eam fore capien-
dam. Fuerunt autemseplem milliaequilum, came-
lorumquoque annona et alimenlis onustorum, ad

quatuor fere millia.Sed quoniamadversuseos pree-
valere nostri non potuerunt, necessario cesserunt,
et ad oppidumeis proximumCareph nominatumdie

sequentidiverterunt. Erat enim illu.dnostrum. Tur-
corumenim pars una nOslrosaliquantisper cumin-

sequerentur,duosde suis probioribusequis dejcctos

atquepereroptosillic amiserunt. Nos vero clieulem

unum, sexquoque tentoria. Acciditadventuseorum
IIIKalend.Februarii. Scd quia noctu repenlini ad-

venerunt, propterea imparatos nos facilius invene-
runt et confuderunt.Vilissimumergo diclu, inhone-
stum scitu, taediumrelatu, pudor audilu. Sed qui
hoc narro, a veritatenon devio.Quid ergo? volun-
tatiDei quis resistit? Verumest autem proverbium,
quod quidam Sapiensdixit: « Futura non pugnant,
nec se superari sinunt. > Erat hocverum futurum,
sed neminipraescilum.Si enim fuisset praescitum,
nunquampossct fore futurum, quia de meditatione
veniret ad nihilumsine voluntate.Namcassaret qui
preesciret, ne ad factum res exiret. Rex autem
deinde secessitAntiochiam,Goscelinusquecum eo.
Obsidesvero,quosposuit pro se rex quandode vin-
culis exiit, neque sunt redditi, neque redempti. Ita-

que tam Hierosolymitaniquam Tripolitaniomnesad
sua remeaverunt. Obviat autem divina dispensatio

i) ei, quem prosperiorem facit humana probitas, ne
cui convenitampliaripatiatur. Quis enim alius vel
bonorumdator, malorumvedepulsor, quam rector
aut medicator mentiumDeus, qui ex summa cceli

speculauniversaconspicitet discernit? Qui Tyrum
urbem fortissimam et gloriosissimamnobis Chri-

stianis suis paulo ante benignetradidit, et posses-
soribusejus abstulit, nunc ei manura rctrahere li-

huit. Fortassis liberioribusagricolis vineam suam

excolerereservavit,qui fructumei ubertim reddere

velint vel valeant opportuno in tempore. Quidam

quidem cum plus habent minus valent, nec largi-
tori bonorum gratias quantas debent exhibent; ve-

rum etiam Deo in his, qucevotis illi proraittunt,
scscfallcnles,itcin itomqucmentiendofallunt
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CAPUTXL.

Quod rexHierosolymiscumgaudiosil receplus.
Cum autem duobus fere annis tenlus, et vinculis

compeditusapaganis alrocissiraerex fuisset, Hiero-

Bolymamsuamreversus rediit; quemiu Non.Apri-
lis univcrsiprocessionecelebri suscepimus.Qui,pa-
rum apud nos commoratus,Antiochiamfeslinanter
rediit. Turcisterram illamjam vaslantibus,quorum
polciilior Borsequinuserat nominatus, junctis sibi
scx lnillibusmilitum.

CAPUTXLI.
De Venelicis,qui reverlenl.esInsulas impcratorisva-

staverunt.
Tiinc temporisusquc ad nos divulgalurVenelicos

post Tyrumcaptam in repatriatu suo insulas impe-
ratoris, per quas precteribant,Riiodum videlicet ct

Mothonem,Sanumquoque ct Chium,violentercom-

prehcudisse, pariterque mceniadiruisse, puheres et

pucllas miserabilitercaptivasse,pecuniammultimo-
dam secum asportasse. Sed quoniam nequivimus
hoc comniondare,in visceribusintimis hoc audien-
tes conJoiutmus. Hi enim adversus lmperatorem,
hic quoque contra Veneticos crudelissime utrobi-

que desaeviebant.Inimici enim erant ad invicem.
Sed vmmundoub scandalis! veeillis etiam per quos
scandala eveniunt!(Mallh.xvm, 7.) Si culpaest i:n-

pcratoris, male quidcm ipse imperat. Si autem Ve-

neticorum, ipsi sibi damnationem acquirunt. De

siiperbiaquippepeccataprocedunt universa. Nonne

superbil homo, quando facit quodprohibet Deus?,
Ilahent Veneticiulciscendise occasionem,habet et

impcrator defendendise, ut ait, justiorem. Inson-

tos autem in mcdio positi, et eorum injuriaenon
cbnoxii luunt, et injuste perdunt. Sedquidpraelerea
dicendumcst ois, qui raptu piratico peregrinis Dei
et Hicrusalempro amore Creatoris,cuin labore et

angore tanlimodocuntibus in pelagomala quocpos-
sunt faccre non desisturit? Si beatificari, Domino

dicentc,mcrcbuuturmiseticordes(Mattlt.v, 7), quid
coulrarii pielatis recipiunt pro impietalesua inimi-
sericordes?Malcdicuntur,excoinniunicaiitur,et im-

peenileiiteset pcrfidiliioriuntur. Dcsccndunt ultro
lates in infemumvivenles(Psat. LIV,IG).Apostolico
non obcdiunl,palriarchani contcmnunl, sanclorum
Patrum dicta vilipeiidunt.Scio, scio quod eis di-
cere non formido. Futurum enim est quotl audient
a Dominojudiee valde severo: « Nescio undesilis

(Luc. xin, 27), qui januarnvobis aporirc clamatis.
El tarde vcnitis,ct nihil bonivobiscumaffertis. Imo

janua jam clausa cst (Matth. xxv, 10). Noluistis
enim me audire, necampliustlignorvosauscultare.
Qui quondamclamavi, Venite(Matth.xi, 28), r.unc
omniiio dico, Discedile (Malth. xxvn, 41). Dieo,
dico, anien dico; datam sententiam nullatenus
commulo. Quod autem superest, horribile est, et

impatibileest, sedperpetuumpro meritis voc. Re-
rum autem ordinemcontiuuandi gratia , et ne in-
tercisa pendcal historia, summalim singula desi-

gnare satagam.

A CAPUTXLH.

De multis a Borsequinoperpelratis,et prwlioconlra
ipsumgesto.

Igitur Borsequinus, cujus lam probilatemquam
improbitatem ordiri jam ccepimus,cum paulatim
per singulos dies ej'usconcrcsceret exercitus, oppi-
dum quoddam vocitatum Caphardam obsidione

arcuit, et arcitum comprebendit. Quodei tradide-
runt qui tutores cjus crant, cum diutius oblinere

nequirent, nec subvenlumaliundebaberesperarenU
Necdumrex noser illuc pervenerat, nec comesTri-

politanus quem secum illuc ducebal. DeHierosoly-
mitanisautempaucoshabebat, quoniamin prsesenti
et in praetcrito anno valde fatigali fuerant. Nam

quomodo tot labores assidue tolerare poterant,
" quibus vix uno mense in domibus suis quiescere

licebal? Certe crudelis cordc cst, qtti eis qui cirea
Hierusalem inhabitant pic non compalitur.Quidie

ac nocte in Domini servilio gravissime tribulantur,

qui cliam, cttm de hospilio suo excunl, ne rcvcrti

postea possint tinndi ambigunt. Si longe tendunt,
necessario alimentissuis et utensilibus onerati in-

ceduiit. Si pauperesvel agricolee, autlignarii sunt,
in saltibuset lucis, jEthiopuminsidiis aut capiun-
tur, aut necantur. HincBabyloniiterra el mari, ab

aquilonevero Turci plerujique accurrunt subitiaei.
Pnesto quippe sunt aures et attenloead cornicl/iom

audiendum, si forte increpuerit bellicus lumultus.

Qtiod nisi interdum peccando deviaremus, amici

r rovcra Dciomnino essemus. Borsequinus autem
bumilem Syriam proctilcans, et quid ei magis sit

commodumsotliciteexquirens,Sardanaiumcastrum

obscdit. Sod nibil illic proficiens, ad municipium
Hasar nominatumexercitum suum convcrlit. Quod
slatim obsessum machinis et tormentis vehemen-
tissimecoercuit. Cui rex Damascenorumcum pro-

perassct mandatus adjutum, audito rogis adventu,

jam callide Borsequinustenloria sua collociacum
sarcinis suis formidolosusemiserat. Et cum usque
ad comprehensioncmjam castrum angerclur, et

tcmpus ad bellandiaflVcluinnostrosarctaret, ecce

rcx vonil cum 15 cuneis ordinalissimcpreeparatus.
Ad cujus cornudcxlrum Antiocheniconslituli sunt.
In hcvo duo comiles, Tripolitanus et Edesscnus.

D Roxvcro in tcrtio cum donsiore et posleriore, cum
in 21 phalangihus Turci divisi essent; mulliiudo

nempc orat copiosa. Jamjamque arcus lentos in

biachia demanibus depoiicbant,et cominusensibus

exlractis utidalisquc dimicabant.Cumrex hoc viso

hautdiutius tardans, oralionum munimineet signo
crucis armalus, cxclamandoAdjuva,Deus, ct tubis
vehemcnlersonaiitihus, impotumin eosetfecit, et

fieriproeccpit.Nonenim pugnamincipereaudebant,

quo usque rex jussisset, Turcis siquideni poten-
tissime primitus resistcntibus. Denique,Conditore

universorum opitulantc, dcsperationelabuerunt, et

slragcsub magnaconlusi in fugamct desperationem

quibuslicuit conversi sunt.

Quinquics extortis in quinisquinque GcmeUis
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Claruit hoc bcllum,Dominoprscstantetriumphum :
ldibus in lcrnis cumJunius oesiuatauris,
IIoc gcrilur bellumDominidccusad mcmorandum.

CAPUTXLIII.

Quanti in prwlio sinl occisi.

De numero autein occisorum vel sauciatorum

comprehendiverilas nec in hoc ncc in alio quolibet
bello potest, cum nisi sub eestimationetalis summa

a neminelaxelur. Sedmultolicsvarietas scriptorum

uliquefallaciaest.queequidemfallacisecausaprofecto
adulatiocst, dumvictorumIaudesaccumulare,virlu-

temquepatrieeextollcrevelpraesentibusvel posteris
student. Undelucidissimepatet.quoniamlali impu-
denlia mentiendi et occisorum hostium numero

adjiciunt,et amicorumdanina minuunt, velomnino

reticent, Retuleruntautem nobisqui bello interfue-

runt,duo roillia militum Turcorum exstitisse pe-

remptorum, ipsis qui evaserant Turcis testifican-

libus. Sed de equis utrarumque partium infinitus

numerus fuit angorc et fatigalioncsiti exstinctis.

iEstuserat, magnusquecalor geminaverataestum,
Pugna gravis geritur, furit hic, occidit et ille.
Is fugat, illefugit; post casumnemo refugit.
Sanguinecaesorumcampiquevia;querubescunt,
Candentloricx, lucent galca frameoeque
Clarificaspecie,per camposundiquejactae.
Projicithic sculum,pharetram jacit ille, vclarcum.

Nollct Borsequinus scutica tunc carere, ct niallct

Tuldcquinus urbe Damascena nudipes inesse, et
suam toparchiam sollicite servare. Amiserunt

satrapas Turci 15 in congressu illo. Nostri vero
non amplius quam 20 homines, quorum quinque
mililes eranl. Mille quidem centumque mifites
nostri fuerunt, quando preeliumcommissumest.
Turci autem 15 millia militum. Dc nostris vero
duo millia peditum.

CAPUTXLIV.

Borsequinus in sua repatriat : rex de receplione
filim in obsidalu olim datw, nec non de victoria
Deogralias agit.

Cum autem nisi paucis diebus apud nos postea
moratus esset Borsequinus,preetergressoEuphrate
fluminc,in sua repatriavit, nihil honoris, seddolo-
ris el plangoris, amicis suis in palriam relaturus.
Et qui huc venerat minax et cornutus, Dei gratia
rediit mutilatus, et consolatione viduus. Deinde
cum rex noster filiam suam eetatequinquennem,
queein obsidatudctenta fuerat, et aliquanlosfami-
liares suos simililer compcditos redemptione nu-
mismalumadeptus fuisset, sicut ulrinque pactum
fuerat, Hierusalem contendit graliarum actiones
Deoacturus, et de praeliocirca Borsequinumma-

gnifice patrato eum obnixe laudaturus. Et raerito
laudaturus etgratias acturus, quia , cum jam diu-
turno tempore pessundatus, et in parte subteriore
roteelocatus, et vilissimeet miserrimefere fuerat

tradilus, nunc, opitulanteDeo, in decus pristinum
reslitutus est, et corroboratus.

Senadecennia bina tricenniapreeterierunt,

: AEx quo nalus sum, quoad hunc perveuimus
[annum.

Quodsuperest vitceDetis ordinet et rcgat aeque

CAPUTXLV
Decaslelloa regewdificalo.

j Hoc in anno mense Ocfobrissedificavitrex castcl-

t lum in monlanis Borithi, ct terra bonorum satis

( feraci. Hunc montemGlavianumvocant, a digla-

L diando, quia ibi rei digladiabantur,qui apud Beri-
thum damnandi judicabantur. Abestautemab urbc

ipsa sex milliariis. Et quia ruricoloeSarraceni tri-
, buta locorum reddere antea nolebant, poslca vi

cohibiti rcddibilcscxstiterunt.

, CAPUTXLVL
i De expedilioneregis, et prwliocum Turcis.
. B Deindeparavit rex profectionemsuam in Syriam

versus Damascum, rupta pace inter regemet Tulde-

quinum, ubi tres vicosoptimoscepit, profligavit,
; preecipilavit, et preeda rapta quantum potuit, ad

sua rediit. Quam quidem rapinam cum equitibus
suis vel participibus aequedivisisset, vet solito jure
distribuisset, postridic in terram Philisthiim expe-
ditionem suam converlit. Tunc apud Ascalonem
novi recentesque convenerant, qui de Babylonia
illuc missi fucrant. Cuneus militum probitatem
suam in terra nostra monstrare cupientes, jam
victores se fore arbitrabantur. Quos cum viderent
civitati praedictselevatis signis appropinquarc,
exierunt contra eos cum magna vociferalione et
audacitate. El quamlibet rex riondum in primam
acierum suaruro frontcm advenisset, quia in poste-
riore parte sollicitusse retardabat, ut suis callide

fugientibus,si necessitasurgeret, adjutor existeret,
anlerioresnostri cursoresaniminoninopesadvcrsus
eos indicibili impetu, Adjuva,Deus inclamantcs,
irruerunt. Quos cum tanta virtute et animositate

inculcantes intra portas urbis, feriendo, proster-
nendo et occidendoimpulerunt, ut, quantum aesli-
mare ticet, si aliquantomagis de gente parata illic

haberemus, procul dubio cum itlis communiterin-
troire possent qui persequebantur. Remanserunt

itaque Ascaloniteemortuos suos ultra 40 de metio-
ribus lugentes et lamentantes, et de hoc insperato
infortuniovehementeradmirantes. Rexautem tubis

D significantibusultra et propeurbem, nocte ilta sub
tentoriis conquievit.Quod si habuerunt gratia Dei

quietem, hostes nostri noclemduxerunt insomnem
et tristem. Nam, ut ait Josephus, nimis confidens
incaulus est, metus autem providentiam docet.
Sciendum quod die illa nullara praedam nostri
cursorescirca urbem invenerunt.Nam de adventu

regis preescii,jam pecora sua universa absconde-
runt providenter.

CAPUTXLVH.

QuodSarracenipercolumbassuaslillerastransmillant.

Moraleest SarracenisinPalcestinadegentibus,ut

per columbasad hoc officiumdoctas de civitate in
civitatem litteras «agacitertransmitlant; quee scri-

ptorum vectrices ad domicilium jam sibi dudum
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cognilum deportent. Quaescripta in schedulis et

super cluncs columbarum consuta inventis legendo
insinuent quid postea fieri debeat. Quod tunc ita

factumclarissimeest compertum.
CAPUTXLVIII.

De varielaleconsuetudinum.

Igitur secundum divisiones terrarum varietates

existunt utiqtie rerum et consueludinum. Alios

enim usus habet Francia, alios equidem Anglia,
alios jEgypius, alios vero India. Differuntetiam in

volucribus,differuntinpiscibusatquearboribus.Nun-

quim in Palaestinavidibalenam,nequelampredam,
nec in volucribuspicam, sive curucam. Hlic autem
habcntur onagri, cirogrilli, nec non et hyena, quoe
mortuortimeffoditbusta. In arboribus illic non vidi

populum, nec taxum, neque corilum, aut sambu-

cum, aut ruscum, aut acerem ullam.

CAPUTXLIX.
Dediversis generibus besliarum et serpentium in

terra Sarracenorum.

Nuper vidimus omnes apud Neapolira bestiam

quamdam, cujus nomen nullus hominumnovit, nec

audivit; faciequa hircus, collo ut asellicrinito, un-

guiis bifidis, cauda vitulina, ariete majorem. In

Babyloniaquoque est alia bestia, quam Chimeram

vocant, queenon retro, sedante alla est, super quam
in dicbus majoribus pallium extendunt optimum,
principisuo cum magnis aliis apparalibusservituri.
Est crocodillusanimal quadrupes. In terra et in
fluniinepariler valet. Linguamnon habet,maxillam
movol supenorem,morsus ejus horribili tenacitate
conveniuiit. Plerumque ad 20 uluas longitudinis
evalescit. Qualia anseres edit ova; nec alibi fetus

premit, quam ubi crescentisNili aqueenon possunt
pervenirc. Armatusest enim unguium immanitate.
Noctibusin aqua degit, per diem humi acquiescit.
Circumdatur maxima cutis firmitate. In flumine

quodam CaesariensisPaleestineemodo heec quadru-
pedia similiter habenlur, sed non ex longoteropore
dicunt illuc fuisseallata de ipsoNilo dolositatema-

ligna; ubi j'amdamnaquamplurima in territorio illo

seepeperpetrant, animalia devorant. Appotamusin
eodem flumine Nilo ac solo r.ascitur, et in India,
maxime equo similis, et dorso, et juba, et hinnitu,
rostro resupino, ungulis bifidis, aprinis dentibus,
cauda tortuosa.Noctibussegetesdepascitur,ad quas
pergit aversus,astu dolccc, ut fallenlevesligio re-
vertenli nullae irisidiaepreeparentur. Sunt quidem
corpcre majoresquamelephanti.Haecet alia, pusilla
et magna, Deus creat universa. Et quia placet ci

creare, et nobisdebent ptacere,et proinde lattdes ei
dare. Veris draconibusora sunt parva, etad morsum
non dehiscentia; sunt et arctae fistulae, per quas
trahunt spiritus et lingttas exerunt. Quippe non in
dentibus, sed in caudis venenumhabent, et verbere

potius quam rictu nocent.Exciditurex cerebris dra-
contias lapis. Draco maximus est omnium serpen-
tium, sivc animantiumquaesunt super terram ; qui
uaepea speluncis abstractus fertur in aerem, con-

A citalurque propter eum aer. Est autem cristatus. Si

quem ligarit, occidit, a quo nunc elephanstutus est

sui corporismagnitudine. Gignitur in India, et in

JEthiopia in ipso incendiojugis aestus.Circasemitas

delitet, per quas elephans graditur; solitis crura

ejus nodis illigat, et suffocatumperimit. Pedes non

habent. In AsiaScythicasunt frigriphesalitesferocis-

simi.>*Uraomnemrabiem saevientes.Sunt et hirca-

nii geas silvis aspera, copiosaimmanibusferis, feta

ligribus. Quod bestiarum genus, insignes maculis

notaefulvonitent. Pedum motum nesciovelocitasan

pervicacia magis adj'uvet.Nihil tam longum quod
non brevipenetrent; nihil adeo antecedit ut non

illico assequantur. Sunt et panlherwin Hircania

minutis orbiculis superpictae.Tradunt odore earum
" et contemplationearmenfa mire afiici,atque ubique

eas persentiuntproperato convenire,nec terreri nisi

sola oris torvitate. Eas veneno frequentius quam
ferro necant ; Ienta illis vivacitas. Est alce, mulis

comparanda; adeopropensblabro superiore, ut nisi

recedens in poslerioravesligiapasci nequeat.Came-
leonnascitur in Asia plurimus, animal quadrupes,
facies qua lacertae, nisi crura clirta et longiora
ventri jungerentur. Prolixa cauda, eademque in